A *Dr. Wahlenbergii* recedit nostra planta foliis paululo latioribus et brevioribus opacis subtus stellulato-

pubescentibus margine multo brevius ciliatis, scapis (præcipue inferne) stellulato-pubescentibus, siliculis brevioribus magis regularibus et stylo manifeste longiore ornatis. *Draba Wahlenbergii* præbet folia magis elongata plerumque acutiora subnitida subtus pilis raris conspersa (pubescentiâ vero stellulato-ramosâ destituta) margine longe ciliata, scapos omnino glaberrimos, siliculas plerumque magis elongatas et irregulares, stylum subnullum.

A *Dr. nivali* differt nostra species foliis acutiusculis viridibus subtus minus dense nec tam breviter stellulato-pubescentibus margine ciliatis supra glaberrimis, scapis magis sparsim nec tam breviter stellulato-pubescentibus, pedicellis glaberrimis siliculas subæquantibus, siliculis multo brevioribus utrinque rotundatis. In *Dr. nivali* reperiuntur folia valde obtusa utrinque pubescentiâ brevissimâ stellulato-ramosâ densissime obtecta (quare etiam valde canescentia) margine ciliis destituta, scapi multo densius et secundum totam longitudinem pubescentiâ stellulato-ramosâ vestiti, pedicelli semper stellulato-pubescentes et plerumque siliculis dimidio breviores, siliculæ magis irregulares et duplo fere longiores.

*Hab.* In rupibus editissimis durissimis montis Gedyggen alpium Dovrensiûm una cum *Draba Wahlenbergii* et *nivali* non parce.

*Obs.* I. Constat jam diu inter Botanicos non omnes notas in speciebus distinguendis æque certas et graves esse, et characteres, qui in altera familia vel genere se præbeant constantes et optimos, in altera vilis momenti reperiri et sæpe adhiberi non posse. Characteres exquirere, id non difficile; sed indagare tam constantes et graves, ut in omnibus speciebus amplissimi cujusdam generis, in aliis alios, se ostendant, hoc sæpius sat difficile est. Species Drabarum alpinae propter tantam variationem habitus, magnitudinis, formæ silicularum etc. difficiles sunt ad distinguendum. Ita v. c. rosulæ caudiculorum characteres præbere sat constantes et específicos existimatæ sunt, quoniam aliæ species clausis, aliæ patentibus rosulis præditæ essent. Sed hæc nota minime constans. Complures enim species rosulas modo clausas modo patentem habent; illas, si in locis siccis duris et soli apertis, has,

si in magis irrigatis et umbrosis natæ sunt. Nam plurimæ alpinæ *Drabæ* v. c. *nivalis*, *brachycarpa*, *Wahlenbergii*, *rupestris* Br., alteram formam compactam (in siccis soli apertis), alteram laxam (in irrigatis magis umbrosis) præbent, quod se eodem modo habere in multis aliis plantis alpinis v. c. *Silene acauli* L., *Saxifraga cæspitosa* L., *Alsine stricta* Whlbnbg. observavimus. Laxa forma semper rosulas patentes, compacta autem plerumque clausas præbet, quod tamen plus minus exacte in singulis speciebus invenitur. Hæc nota igitur, quæ ex rationibus loci pendet et nulli speciei constans reperitur, in speciebus distinguendis nimis incerta et vaga existimanda est et minime adhibenda. Plurimæ alpinæ *Drabæ* v. c. *alpina* L., *trichella* Fr., *Wahlenbergii*, *brachycarpa*, *nivalis* et plerumque *rupestris*, scapum nunc plane nudum nunc folio unico bracteiformi fultum præbent, quare hæc in re inter eas nulla reperitur differentia. Flores nostrarum specierum alpinarum (præter *Drabam alpinam*) sunt albi, etsi in nonnullis in colorem lutescentem vergant. Lindblom ille putavit formam silicularum optimus characteres præbere, quæ ex causa etiam in monographia *Drabarum* suas subdivisiones intra sectionem *Drabæam* hæc differentiâ fundavit. Quam incerta tamen et varia revera sit, ipse postea intellexit, in Bot. Not. 1844 p. 218, 219 et 220 concedens, suas species *Drabam scandinavicam* et *laxam*, quas in monographia *Drabarum* ad diversas subdivisiones retulit, unam speciem esse et eandem atque *Drabam rupestrem* R. Br. Haud facile distinguuntur specimina fructifera *Drabæ trichellæ* a speciminibus macris *Drabæ rupestris*, et fructifera hujus specie a macris *Drabæ hirtæ*. Hæ tres tamen distinctæ et bonæ species forsitan reperiantur, saltem invenitur color florum *Drabæ hirtæ* et *rupestris* sat diversus. Quam variat forma silicularum *Drabæ Wahlenbergii*? Siliculas suborbiculares, ellipticas, oblongas, lanceolatas et oblonge lanceolatas vidimus. Silicularum forma et pedicellorum longitudo nullas certas differentias inter *Drabam Wahlenbergii* et *nivalem* constituunt. Formas legimus laxas *Drabæ nivalis*, quæ pedicellos infimos siliculis longiores vel saltem subæquantes habuerunt, et formam silicularum paululo variam (at multo minus quam in

*Draba Wahlenbergii*) vidimus. Siliculæ enim plerumque sunt oblonge lanceolatæ utrinque attenuatæ, sed specimina in alpe dicta Lomseggen lecta possidemus, quorum siliculæ sunt oblongæ utrinque rotundatæ. Quod quamvis ita sit, quis negare audet has species esse optime distinctas? Quarum differentia semper constans et certa non tam in forma quam in vestitu partium requirenda. Vestitus enim partium præbet differentiam earum specificam et habitum quoque valde dissimilem efficit. Numquam in *Draba Wahlenbergii* inventa est hæc densissima brevissima canescens pubescentia stellato-ramosa, quæ folia, scapos pedicellosque *Drabæ nivalis* semper obtegit. Numquam in *Draba nivali* contra inventa sunt hæc cilia rigida foliorum, hæc glabrities scaporum pedicellorumque, quæ notæ *Drabæ Wahlenbergii* tam propriæ sunt. Quoniam igitur vestitus vel villositas harum specierum tam constantem et certam se semper præbet, nostram quoque plantam, *Drabam brachycarpam*, quæ hac in re ab utraque satis et constanter distat, ut propriam et peculiarem speciem exponere ausi sumus, quod tamen ex alia caussa valde dubii fecimus. Namque etsi amplius centum specimina legimus, semina perfecta tamen numquam vidimus, quod siliculæ semper fere sunt vacuæ, quare atypicæ morbosæ habeantur. Stigma etiam emarginatum sæpe fere bilobum et siliculæ abbreviatæ hanc plantam esse formam evolutione suppressâ ortam designare videntur. Sed tamen nec ad *Drabam nivalem* nec ad *Drabam Wahlenbergii* nostro iudicio referenda. *Draba* enim *nivalis*, cujus speciei specimina saltem trecenta legimus, semper characteres, quos supra exposuimus, accurate præbet, nec ullos transitus ad nostram plantam, foliis suis virescentibus jam procul alium habitum exhibentem, usquam vidimus. Propius fere accedit nostra planta ad *Drabam Wahlenbergii* speciem sat polymorpham, cujus plantæ specimina fere innumera vidimus, sed haud difficulter notis supra commemoratis distingui potest. Si conjectura nobis liceat, nostra planta hybrida est inter *Drabam Wahlenbergii* et *nivalem* (id quod siliculæ semper vacuæ repertæ et proventus inter has affines species affirmare videntur) vel certe nova et distincta species, cujus formam optime evolutam nondum

nobis contigit deprehendere. Susplicamur de cetero hanc plantam eam esse, quam Lindblom commemorat in monographia Drabarum pag. 53, 55, et in Bot, Not. 1844 pag. 219, præsertim quum nostra planta cum descriptione illius satis conveniat. Verumtamen mirum nobis videtur, nostram plantam ab illo lynceo ad *Drabam nivalem* relatam esse, quare dubium adhuc exstat, num eadem sit. Quod si ita est, crescit etiam in alpe dictâ Lomseggen Norvegiæ mediæ. Interim nomen ab illo datum accepimus, quamquam fortasse infortunate electum, quoniam forma silicularum, ut jam diximus, in multis speciebus valde variat, et nostra planta in statu typico et perfecto, quantum scimus, nondum deprehensa est; sed in formis morboris, quæ siliculis tantum vacuis præditæ sunt, stylus sæpe elongatur et silicula contrahitur. Postremo hoc observatum volumus, vestitum vel villositatem nonnullarum specierum, v. c. *Drabæ hirtæ* et *rupestris*, esse sat variam, et multo constantiorem in foliis et scapis, quam in siliculis, inveniri. Aliquot enim species, v. c. *Drabam alpinam*, *rupestem*, *hirtam*, incanam L., legimus, quarum siliculæ nunc pubescentes nunc glaberrimæ exstiterunt; sed nulla alia dissimilitudo inter has formas de cetero a nobis observata est.

*Obs. II.* *Draba brachycarpa* ut jam diximus, *Drabæ nivali* et *Wahlenbergii* sat affinis reperitur, sed ab omnibus aliis, nobis cognitis, *Drabis* satis distat. Nostra species est inter tenuissimas et gracillimas, præcipue quod ad siliculas attinet. Hac tenuitate bene distinguitur a *Draba alpina* et *rupestri*, quamquam plurimæ aliæ differentiæ minime absunt. A *Draba alpina* v. c. distinguitur nostra racemo elongato, pedicellis glaberrimis, floribus lacteis et multo minoribus; a *Draba rupestri* foliis supra glaberrimis, pedicellis patentibus et siliculas subæquantibus. *Draba rupestris* enim præbet folia utrinque stellulato-pubescentia, pedicellos erectos et siliculis plerumque breviores. *Draba alpina* vero præbet pedicellos pilosos, flores aureos et siliculas subumbellatas, quibus duabus posterioribus notis ab omnibus aliis nostris alpinis *Drabis* valde recedit.

Ab omnibus, quas nos vidimus, speciebus boreali-americanis et meridionali-europæis satis differt *Draba*

*brachycarpa*. Primum, descriptione Kochiana commoti, eam valde affinem *Drabæ stellatæ* Jacq. existimavimus, sed postquam certæ fidei specimina hujus plantæ in Herbariis Ac. Scient. Holm. et amiciss. Thedenii vidimus, nobis persuasum est, nostram floribus duplo saltem minoribus et siliculis stylisque multo brevioribus ab illa plane esse diversam. Ex distributione geographica *Drabarum* alpinarum, nostram speciem non esse eandem ac ullam aliam meridionali-europæam speciem, jamjam conjicere licuit. Inter omnes enim nostras *Drabas* alpinas provenit unica tantum, *Draba Wahlenbergii*, in alpibus Europæ meridionalis, quæ planta tam magnæ parti orbis terrarum civis est, ut non solum in boreali et meridionali Europa, sed etiam in arctica zona Americæ et Asiæ lecta sit. Europa meridionalis omnino caret ceteris nostris *Drabis* alpinis (*Dr. alpina*, *trichella*, *rupestri*, *hirta*, *nivalis*); nos contra *Draba aizoides* L., *tomentosa* Wahlenbg., *stellata*, *frigida* Sauter, *Johannis* Host. aliisque in Europa meridionali plus minus frequenter vigentibus caremus.

### Litteratur-Öfversigt.

**Svensk Skol-Botanic**, innefattande tvåhundra femtio plancher och utförliga beskrifningar af Svenska växter, utarbetad af **K. Fr. Thedenius**. I tvenne band. Stockholm, Zacharias Hæggström 1854. 8:o.

Det är icke många år sedan botanik började läsas vid gymnasierna. Bristen på passande läroböcker medförde då ganska stora olägenheter. Sedan läroböcker i botanisk terminologi hunnit utgifvas, tillgrepos dessa för den första undervisningen, och ynglingarne pinades nästan lika mycket med terminologien, som de förut brukat pinas med grammatikan. Följden blef naturligtvis den, att de aldrig flesta fingo leda vid botaniken och att endast de, som för denna vetenskap egde särdeles stor fallenhet, härdade ut så länge, att de kunde begagna och se nyttan af den terminologi de inlärt. Botanisternas antal har därför, såsom man kunde vänta, alltid varit ganska inskränkt. Nu, då meningen icke är att hålla ve-